[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫНДАFЫ      ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ВЕРШИНО-ТЕЙСКИЙ ПОССОВЕТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
АСКИЗСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РЕШЕНИЕ

 «28» декабря 2017 года                                                                                    № 165-17

Об основных направлениях налоговой
и бюджетной политики муниципального
образования Вершино-Тейского поссовета
на 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов

Статья 1.
1.Утвердить прилагаемые основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования Вершино-Тейский поссовет  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера  администрации Вершино-Тейского поссовета.
Статья 2.
1. Опубликовать  решение в приложении «Официальный вестник» к газете «Аскизский труженик», разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
2. Настоящее Решение вступает в силу после  его опубликования.

Глава Вершино-Тейского поссовета                                                  Г.Н. Елистратова

Председатель Совета депутатов
Вершино-Тейского  поссовета                                                            Г.А. Баженова

Приложение № 1 к  решению
"Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики муниципального образования Вершино-Тейского поссовета на 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов"   Совета депутатов от "28" декабря 2017г. № 166-17

РЕШЕНИЕ
Основные направления налоговой и  бюджетной
политики муниципального образования Вершино-Тейский  поссовет
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

1.Общие положения

Основные направления налоговой и  бюджетной политики муниципального образования Вершино-Тейского поссовета на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов (далее – основные направления налоговой и бюджетной политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением об отдельных вопросах организации и  осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Вершино-Тейского поссовета утвержденным Советом депутатов от  __.12.2017 № __ и ориентированы на содействие социально – экономическому развитию муниципального образования Вершино-Тейского поссовета (далее – муниципальное образование Вершино-Тейский поссовет).
Основные направления налоговой и бюджетной политики являются основой для составления проекта бюджета Вершино-Тейского поссовета  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее - проект бюджета городского поселения), а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
Эффективное и прозрачное управление бюджетными средствами муниципального образования является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования Вершино-Тейского поссовет.

2.Основные направления налоговой политики на 2018 год
и плановый период 2019-2020 годов

Основной целью налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципальное образование Вершино-Тейский поссовет  с учетом текущей экономической ситуации.
Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решение задачи по обеспечению необходимого уровня доходов бюджета.
Основными направлениями налоговой политики на 2019-2020 годы являются:
1.Повышение собираемости налогов, совершенствование администрирования доходов бюджета муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.
Важнейшей задачей для обеспечения полноты собираемости налогов в бюджет, в период нестабильной экономической ситуации, является организация мероприятий для сокращения недоимки по налогам. Несвоевременная уплата налогов, приводит к значительным потерям доходов бюджета.
Будет продолжена работа по повышению собираемости платежей и погашению задолженности в бюджет по аренде земельных участков, с участием специалистов Администрации Вершино-Тейского поссовета.
2.Совершенствование управления муниципальным имуществом муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.
Реализация данного направления должна осуществляться путем осуществления контроля за использованием муниципального имущества, сданного в аренду, а также переданного в оперативное управление или хозяйственное ведение муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.
3.Осуществление  мониторинга  законодательства  Российской  Федерации  о  налогах  и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых актов муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.
В случае внесения изменений в законодательство Российской Федерации
о налогах и сборах, касающихся местных налогов и сборов, необходимо обеспечить своевременную подготовку и принятие соответствующих решений Советом депутатов муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.

3. Основные направления бюджетной политики на 2018 год
и плановый период 2019-2020 годов

Бюджетная политика на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в области расходов бюджета муниципального образования Вершино-Тейский поссовет отвечает принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части городского бюджета должны стать бережливость и максимальная отдача.
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов бюджета муниципального образования Вершино-Тейский поссовет определены:
1. Оптимизация структуры расходов городского бюджета.
Значительное снижение доходной базы бюджета требует выявления резервов экономии расходов бюджета и определения четких приоритетов использования бюджетных средств.
В связи с чем, при планировании бюджетных ассигнований на 2018 год
и на плановый период 2019 и 2020 годов следует детально оценить содержание муниципальных программ муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета.
При этом необходимо на должном уровне обеспечить исполнение публичных нормативных обязательств и иных гарантированных расходных обязательств поселения Вершино-Тейский поссовет одновременно пересмотрев бюджетные затраты на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений, объемы субсидий из бюджета поселения иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.
2. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг (выполнения работ).
В условиях сокращения расходов бюджетов всех уровней, продолжение реализации комплексной реформы муниципальных учреждений должно быть нацелено на существенное сокращение доли неэффективных расходов, в первую очередь за счет четкой увязки состава и объема услуг (работ) с социальными гарантиями и обязательствами муниципального образования Вершино-Тейский поссовет. В связи с чем, необходимо обеспечить:
- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с ведомственными перечнями муниципальных услуг (работ), установленными на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденных федеральными органами исполнительной власти. В связи с этим, в 2018 году структурным подразделениям Администрации поселения, курирующим деятельность муниципальных учреждений, необходимо привести ведомственные перечни муниципальных услуг в соответствие с федеральными базовыми перечнями государственных услуг;
- планирование расходов исходя из расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и с учетом соблюдения общих требований, установленных федеральными органами исполнительной власти;
- повышение рациональности и экономности использования бюджетных средств муниципальными учреждениями поселения (в частности, при проведении закупок).
3.Совершенствование системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Повышение эффективности расходов бюджета также невозможно без дальнейшего развития системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. В этих целях необходимо:
- совершенствовать механизмы контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также за исполнением условий контрактов;
- повышать уровень квалификации должностных лиц, занятых в сфере закупок.
4.Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.
На сегодняшний день основным механизмом обеспечения открытости бюджетного процесса является размещение актуальной и достоверной информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. На официальном сайте администрации Вершино-Тейского поссовета в доступной форме на регулярной основе публикуется информация о бюджете поселения Вершино-Тейского поссовета и о его исполнении.

11